ПРОТОКОЛ № 2-2018
заседание совета по развитию предпринимательства при Лидском районном исполнительном комитете

26.03.2018 г.                                                           г.Лида, ул.Советская, 8

Присутствовали:
	Невера
Виталий Иосифович
	-
	заместитель председателя Лидского райисполкома, заместитель председателя  совета

	Усанина
Елена Владимировна
	-
	начальник отдела торговли и услуг Лидского райисполкома, секретарь совета

Члены совета:

	Брюховецкий
Андрей Алексеевич
	-
	индивидуальный предприниматель

	Вейкуть
Александр Вацлавович
	-
	директор УЧСП «Вест»

	Великин
Анатолий Леонидович
	-
	генеральный директор СООО «Бел-Пласт Интернэшнл»

	Гордейчик
Ольга Александровна
	-
	ведущий специалист отдела обязательных видов страхования филиала «Белэксимгарант-Гродно»

	Гурчин
Анна Михайловна
	-
	начальник отдела экономики Лидского райисполкома

	Конон
Геннадий Петрович
	-
	директор ООО «Адрес лета»

	Пшепляско
Леон Юзефович
	-
	директор ЧТУП «ПреВит»

	Ходор
Александр Иванович
	-
	директор ЧУП по оказанию услуг «Мамрам»

	Чижик
Неля Леонардовна
	-
	Заведующий сектора по ведению единого государственного регистра, вопросам государственной регистрации субъектов хозяйствования и предпринимательства отдела экономики Лидского райисполкома

	Янковская
Надежда Викторовна
	-
	директор ЧТУП «Лебовски»

Приглашенные:
	Мордикова
Ирина Ивановна
	-
	начальник отдела информационно разъяснительной работы ИМНС Республики Беларусь по Лидскому району

	Васильева
Екатерина Олеговна
	-
	начальник отдела учета индивидуальных предпринимателей ИМНС Республики Беларусь по Лидскому району

	Вашкевич
Регина Вацлавовна
	-
	директор ОДО «АРТ», индивидуальный предприниматель

	Пинкайлис
Ирина Станиславовна
	-
	директор ОДО «СВ плюс», индивидуальный предприниматель

[bookmark: _GoBack]Повестка:
1. Обсуждение проекта решения Гродненского областного Совета депутатов по увеличению ставок единого налога с индивидуальных предпринимателей и иных физических лиц, осуществляющих розничную торговлю и общественное питание через объекты общественного питания (за исключением продажи алкогольных напитков, пива, пивного коктейля и табачных изделий) по состоянию на 28.03.2018.
2. Обсуждение поручения Совета Министров Республики Беларусь по избранию председателя совета по развитию предпринимательства.

1. Слушали:

Невера В.И.: Во исполнения подпункта 1.4 пункта 4 Протокола поручений Президента Республики Беларусь, данных 22 декабря 2017 года на встрече с представителями деловых кругов в отношении подготовки и принятия нормативных правовых актов по вопросам развития предпринимательства, Советом по развитию предпринимательства Республики Беларусь высказана позиция о необходимости согласования решений органов местного управления и самоуправления с советами по предпринимательству. С целью выполнения данных поручений Гродненский облисполком предоставил проект решения Гродненского областного Совета депутатов по увеличению ставок единого налога с индивидуальных предпринимателей и иных физических лиц.
Проектом предусмотрено увеличение ставки единого налога от 4,5% до 7,4% в зависимости от вида деятельности.

Мордикова И.И. Васильева Е.О.: Инспекцией МНС проведен проведенного анализ полученной в 2016-2017 г.г. выручки от реализации товаров, работ, услуг индивидуальными предпринимателями, который показывает рост выручки на 21% в 2017 г. по сравнению с 2016 г. Предлагаемое увеличение ставок единого налога позволит обеспечить для индивидуальных предпринимателей сопоставимую с применением других режимов налогооблажения налоговую нагрузку. Максимальная налоговая нагрузка  сложилась по техническому обслуживанию и ремонту автомобилей – 12,8%, оказанию по чистке и уборке – 11,7%. Но удельный вес данных предпринимателей в общем количестве ИП составляет 5,4%. Налоговая нагрузка предпринимателей, осуществляющих розничную торговлю прочими товарами в палатках, киосках и на рынках составляет 4,9%, розничную торговлю одеждой, обувью и текстильными материалами – 5,5%, что практически равняется налоговой нагрузке плательщиков, применяющих упрощенную систему налогооблажения (5,4%). На основании изложенного, инспекция МНС по Гродненской области предлагает размер ставок единого налога с индивидуальных предпринимателей и иных физических лиц проиндексировать не более, чем на 7,4% в целях адаптации к инфляционным процессам, что соответствует норма Декрета № 7.

Пинкайлис И.С., Ходор А.И.:
Предприниматели, осуществляющие розничную торговлю, не выдержат увеличение ставок единого налога. По некоторым видам услуг планируется увеличение ставки единого налога для индивидуальных предпринимателей, а для физлиц не применяется увеличение. Стоит учитывать, что индивидуальные предприниматели являются плательщиками средств в фонд социальной защиты, а также арендаторами торговых объектов (павильонов, киосков, магазинов) и торговых мест на рынках и торговых центров. Тем самым индивидуальные предприниматели несут большую финансовую нагрузку по сравнению с физическими лицами. Предлагаем для индивидуальных предпринимателей не увеличивать ставки единого налога и приложения 1, 2 Проекта решения не согласовывать. Для физических лиц, не осуществляющих предпринимательскую деятельность, и иностранных граждан и лиц без гражданства, временно проживающих в Республике Беларусь, установить ставки единого налога в соответствии с Проектом решения.

Решили:

1. Приложение 1, 2  проекта решения Гродненского областного Совета депутатов по увеличению ставок единого налога с индивидуальных предпринимателей и иных физических лиц:
1.1.согласовать увеличения ставок единого налога до минимального уровня, определенного Указом Президента Республики Беларусь от 25 января 2018 г. № 29 «О налогообложении» (Далее – Указ);
1.2.увеличение ставок единого налога, находящихся в пределах уровня, определенного Указом, не согласовывать.
2. Приложения 3, 4 Проекта решения согласовать в новой редакции.

Голосовали:
«За» –  12
«Против» – 0
«Воздержались» - 0

2. Слушали:

Невера В.И.: Во исполнение поручения Совета Министров Республики Беларусь по избранию председателя совета по развитию предпринимательства нам необходимо определить председателем совета по развитию предпринимательства при Лидском райисполкоме предпринимателя, имеющего значительный авторитет среди населения и бизнес-сообщества нашего региона. Предлагаю председателем совета назначить Великина Анатолия Леонидовича, генерального директора СООО «Бел-Пласт Интернэшнл».

Решили:

Ходатайствовать о внесений изменений в решение Лидского райисполкома от 18 декабря 2017 г. № 1284 «О Совете по развитию предпринимательства при Лидском районном исполнительном комитете», определив председателем Совета по развитию предпринимательства при Лидском районном исполнительном комитете Великина А.Л. – генерального директора  СООО «Бел-Пласт Интернэшнл».

Голосовали:

«За» –  12
«Против» – 0
«Воздержались» - 0

Заместитель председателя совета,
Заместитель председателя Лидского
райисполкома                                                                              В.И.Невера

Секретарь совета,
начальник отдела торговли и услуг
Лидскогорайисполкома                                                              Е.В.Усанина